
 

 

  

 

 

EKOPLATBA 

UDRŽITELNÉ HOSPODAŘENÍ  

SE ŽIVINAMI PODLE § 24a  

 

METODIKA 

k provádění nařízení vlády č. 83/2023 Sb., o stanovení podmínek 

poskytování přímých plateb zemědělcům, v platném znění  

 

 

Verze: duben 2025 

 



 

 

 

 

OBSAH 

 
Úvod ............................................................................................................................... 1 

Udržitelné hospodaření se živinami podle § 24a ....................................................... 2 

Stanovená výše sazby .................................................................................................... 4 

Sankční mechanismus ................................................................................................... 4 

Minimální požadavky pro použití hnojiv a přípravků na ochranu rostlin ................ 5 

Přílohy .......................................................................................................................... 16 

Udržitelné hospodaření se živinami ..................................................................................... 16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

1 

      
   

 

Úvod 

Ekoschémata jsou novým nástrojem I. pilíře společné zemědělské politiky, který je  

pro zemědělce dobrovolný; jedná se o jednoletá schémata. Ekoschémata v České 

republice obsahují celofaremní ekoplatbu ve dvou úrovních, základní a prémiové. Jejich cílem 

je podpořit způsoby obhospodařování zemědělské půdy, které vedou k ochraně a zlepšování 

životního prostředí a krajiny a které v neposlední řadě představují udržitelné hospodaření  

s přírodními zdroji. 

V České republice ekoschémata obsahují tyto dotační tituly: 

 Základní celofaremní ekoplatba 

 Prémiová celofaremní ekoplatba 

 Ekoplatba na podporu udržitelného hospodaření se živinami 

 Ekoplatba na podporu nových krajinných prvků 

 Ekoplatba na podporu pásového střídání plodin 

 Ekoplatba na podporu údržby krajinných prvků. 

Příjemci jsou uživatelé půdy – zemědělci: 

 evidovaní v registru zemědělské půdy (LPIS), kteří se dobrovolně zaváží k provádění 

podmínek v rámci této intervence, 

 s podmínkou aktivního zemědělce, 

 s minimální výměrou 1 ha zemědělské půdy (tato podmínka je v rámci dotačního titulu 

Ekoplatba na podporu pásového střídání plodin upřesněna, viz níže) 

 deklarovanou výměru musí mít evidovanou v LPIS v příslušném kalendářním roce, 

 plní povinné požadavky na hospodaření (PPH) a podmínky standardů dobrého 

zemědělského a environmentálního stavu půdy (DZES) v rámci podmíněnosti a  

 minimální požadavky pro použití hnojiv a přípravků na ochranu rostlin.  

 

Legislativní rámec: 

 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2115 ze dne 2. prosince 2021, kterým 

se stanoví pravidla podpory pro strategické plány, jež mají být vypracovány členskými státy  

v rámci společné zemědělské politiky (strategické plány SZP) a financovány Evropským 

zemědělským záručním fondem (EZZF) a Evropským zemědělským fondem pro rozvoj 

venkova (EZFRV), a kterým se zrušují nařízení (EU) 1305/2013 a (EU) 1307/2013 

 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2116 ze dne 2. prosince 2021  

o financování, řízení a monitorování společné zemědělské politiky a zrušení nařízení (EU) 

1306/2013 



 

 

2 

      
   

 

 Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství, v platném znění 

 Zákon č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském intervenčním fondu, v platném znění  

 Nařízení vlády č. 73/2023 Sb., o stanovení pravidel podmíněnosti plateb zemědělcům, 

v platném znění 

 Nařízení vlády č. 83/2023 Sb., o stanovení podmínek poskytování přímých plateb 

zemědělcům, v platném znění 

 Nařízení vlády č. 307/2014 Sb., o stanovení podrobností evidence využití půdy podle 

uživatelských vztahů, v platném znění 

Informace a dokumenty ke Společné zemědělské politice 2023-2027: 

https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy/cap-overview/cap-2023-27_cs 

https://eagri.cz/public/web/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/ 

 

Udržitelné hospodaření se živinami podle § 24a 

Cílem ekoplatby na podporu udržitelného hospodaření se živinami je snížit ztráty dusíku (N) 

a fosforu (P) z půdy, při udržení základní půdní úrodnosti, a to v přímé návaznosti na 

hospodaření s organickou hmotou v půdě. Pro tuto ekoplatbu je tedy podmínkou i plnění 

požadavků celofaremní ekoplatby uvedených v § 12 až 22, v případě jejichž porušení je nastaven 

adekvátní sankční mechanismus. 

Ekoplatba podporující udržitelné hospodaření se živinami bude sice poskytována od roku 2025, 

avšak pro její účely se hodnotí i hospodaření v roce 2024. Podmínky se vztahují na žadatele 

s ornou půdou (standardní orná půda, travní porost, úhor). Rozhodující bude výměra půdy ke 

dni podání žádosti (květen 2025).  

Pro účely této ekoplatby se hodnotí dodání fosforu a dusíku do půdy v hospodářském roce 

hnojení 2024/2025, tedy v období od 1. července 2024 do 30. června 2025.  

Z hlediska hospodaření s fosforem žadatel zajistí dodání fosforu do půdy  

v množství odpovídajícím odběru P v produktech sklizených v kalendářním roce 

2024, v průměru na 1 ha orné půdy, po korekci na zásobenost půdy fosforem a při 

bilančním přebytku fosforu do +10 kg P/ha orné půdy.  

Uživatelé hospodařící v režimu ekologického zemědělství a žadatelé, kteří plní 

podmínku dodání adekvátního množství fosforu výhradně použitím organické 

hmoty, podmínku splní i při záporném výsledku bilance, avšak jen do průměrné 

hodnoty -2 kg P/ha orné půdy.  Nicméně nesplnění podmínky u těchto žadatelů 

není předmětem sankcí, a to v souladu s § 24a odst. 3 nařízení vlády č. 81/2025 Sb., 

kterým se mění nařízení vlády č. 83/2023 Sb., o stanovení podmínek poskytování 

přímých plateb zemědělcům. 

https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy/cap-overview/cap-2023-27_cs
https://eagri.cz/public/web/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/


 

 

3 

      
   

 

Současně bude žadatel hospodařit tak, aby průměrný bilanční přebytek dusíku, po 

započtení odběru N v kalendářním roce 2025 nepřesáhl 60 kg N/ha orné půdy.  

Odběr fosforu a dusíku ve sklizených rostlinných produktech i dodání těchto živin se vztahuje 

k výměře orné půdy obhospodařované žadatelem k datu podání žádosti. Pokud předtím došlo 

k vydání nebo převzetí půdy, všechny výpočty se již musí vztahovat k této nové výměře.  

U převzaté půdy je možné zohlednit údaje pouze v případě, že budou žadatelem prokazatelně 

doloženy výpisem či kopií evidence hnojení od předchozího uživatele.  

Odběr fosforu a dusíku se stanoví na základě údajů o sklizených produktech  

a údajů o průměrném odběru živin v rostlinných produktech podle přílohy č. 6  

k vyhlášce č. 377/2013 Sb., o skladování a způsobu používání hnojiv. 

Potřeba navracení fosforu je ovlivněna obsahem přístupného fosforu v půdě.  

Pro účely ekoplatby se využijí dostupné údaje z agrochemického zkoušení 

zemědělských půd (AZZP). Potřebné informace uživatel zjistí po přihlášení do Portálu 

farmáře, kde si v Registru půdy LPIS stáhne svoji zprávu o výsledcích AZZP. Zastoupení orné 

půdy podle zařazení do jednotlivých kategorií podle zásobenosti fosforem najde v kapitole 

„Základní statistické zpracování“.  

Ekoplatba je nastavena na udržování vhodného obsahu fosforu v půdě, a tedy není určena pro 

zemědělské závody s převažujícími vysokými zásobami přístupného fosforu v půdě, u nichž je 

průměrný koeficient potřeby dodání fosforu nižší než 0,3.  

Příklad výpočtu koeficientu je uveden níže. 

 

Příklad: Výpočet průměrného koeficientu pro stanovení potřeby dodání fosforu a bilance P 

Obsah přístupného fosforu v půdě 

Výměra orné 

půdy k datu 

podání žádosti 

Koeficient 
Pomocný 

výpočet  

   Nízký 60,00 1,50 90,00 

   Vyhovující 790,00 1,00 790,00 

   Dobrý  400,00 0,50 200,00 

   Vysoký 20,00 0,00 0,00 

   Velmi vysoký 10,00 0,00 0,00 

   Nezjištěný 720,00 1,00 720,00 

Výměra celkem a průměrný koeficient  

(vážený průměr) 
2 000,00 0,90 1 800,00 

 

 



 

 

4 

      
   

 

Průměrný odběr fosforu v produktech sklizených v roce 2024 byl 20 kg P/ha orné půdy. Průměrná potřeba 

navrácení fosforu, po korekci na zásobu P v půdě je 18 kg P/ha (= 20 x 0,9). V průměru bylo v hospodářském 

roce 2024/2025 minerálním a organickým hnojením dodáno 20 kg P/ha orné půdy (46 kg P2O5; přepočet  

z oxidové formy na formu prvků podle vzorce: P = P2O5 x 0,436). Výsledek bilance je +2 kg P/ha orné půdy. 

Podmínka tedy byla splněna.  

Bilance dusíku se počítá stejně jako bilance v zemědělských závodech hospodařících ve 

zranitelných oblastech, kde se od hospodářského roku hnojení 2024/2025 už bilance počítá 

také jen pro ornou půdu. Rozdíl je pouze v tom, že pro tuto ekoplatbu se bilance hodnotí jen 

v jednom roce a povolený bilanční přebytek N je nižší. 

Pro hodnocení hospodaření se živinami (a současně i s organickou hmotou) byl vytvořen 

formulář pro praktické výpočty, ke stažení na adrese www.carc.cz, rubrika: Poradenství – 

Software (bilance).  

 

Stanovená výše sazby 

Výše sazby pro tento dotační titul: 

 

Sazba dotace je stanovena ve výši 8,28 EUR/ha. 

Maximální částka pro plánovanou jednotkovou částku je stanovena ve výši 18,80 EUR/ha. 

Minimální částka pro plánovanou jednotkovou částku je stanovena ve výši 4,14 EUR/ha. 

 

Kurz pro přepočet na korunové sazby se každoročně stanovuje až v říjnu roku podání žádosti. 

 

Sankční mechanismus 

Klíčovým aspektem tohoto opatření je udržení základní půdní úrodnosti, a to v přímé 

návaznosti na hospodaření s organickou hmotou v půdě. Žadatel je povinen plnit požadavky 

základní celofaremní ekoplatby uvedené v § 12 až 22 nařízení vlády č. 83/2023 Sb., v případě 

porušení je nastaven adekvátní sankční mechanismus. 

Sankční mechanismus dále zohledňuje principy hospodaření žadatelů jednak zapojených  

v systému ekologického zemědělství a dále těch, kteří vyhnojují pouze statkovými a 

organickými hnojivy. Ekologické zemědělství je založeno na principech splňujících podmínky 

mobilizačních strategií pro fosfor s cílem jeho využití i z méně dostupných forem. Je to zejména 

podpora mikrobiálního života v půdě, udržování optimální půdní kyselosti (pH 6,5-7,5), 

pěstování plodin využívajících fosfor z méně dostupných forem (pohanka, svazenka, lupina), 

využívání celé potenciálně prokořenitelné vrstvy půdy. 

http://www.vurv.cz/


 

 

5 

      
   

 

Minimální požadavky pro použití hnojiv a přípravků na 
ochranu rostlin 

Žadatel plní minimální požadavky pro použití hnojiv a přípravků na ochranu rostlin podle 

nařízení vlády upravujícího pravidla podmíněnosti plateb zemědělcům. 

 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 2115/2021, čl. 31, odst. 5, písm. b) a čl. 70, odst. 

3, písm. a), 

 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 2116/2021 o financování, řízení a monitorování 

společné zemědělské politiky, 

 Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů, § 4e, 

 Zákon č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském intervenčním fondu, ve znění pozdějších 

předpisů, 

 Zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole, ve znění pozdějších předpisů, 

 Nařízení vlády č. 73/2023 Sb., o stanovení pravidel podmíněnosti plateb zemědělcům, ve 

znění pozdějších předpisů, § 16, 

 Nařízení vlády č. 80/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění agroenvironmentálně-

klimatických opatření, ve znění pozdějších předpisů, 

 Nařízení vlády č. 81/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření ekologické 

zemědělství, ve znění pozdějších předpisů, 

 Nařízení vlády č. 83/2023 Sb., o stanovení podmínek poskytování přímých plateb 

zemědělcům, ve znění pozdějších předpisů. 

Přehled požadavků 

Dle § 16, odst. 1 nařízení vlády čl. 73/2023 Sb. 

Žadatel zajistí na jím užívaných dílech půdních bloků vedených v evidenci  

 dodržení zákazu použití dusíkatých hnojivých látek v období zákazu hnojení podle § 6 

nařízení vlády č. 262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a akčním programu, ve 

znění pozdějších předpisů, 

 dodržení zákazu pěstování kukuřice, bramboru, řepy cukrové, řepy krmné, bobu 

polního, sóji, slunečnice nebo čiroku na zemědělských pozemcích se sklonitostí 

převyšující 7 °, jejichž jakákoliv část se nachází ve vzdálenosti menší než 25 metrů od 

útvaru povrchových vod nebo od hranice ochranného pásma vodního zdroje I. stupně 

(NOVÉ) podle § 11 odst. 1 nařízení vlády č. 262/2012 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů, 

 



 

 

6 

      
   

 

 dodržení zákazu používání na zemědělských pozemcích dusíkatých hnojivých látek na 

půdu zaplavenou, přesycenou vodou, promrzlou nebo pokrytou sněhem podle § 7 odst. 

12 nařízení vlády č. 262/2012 Sb., ve znění pozdějších předpisů,  

 rovnoměrné pokrytí pozemku při hnojení podle § 7 odst. 14 nařízení vlády č. 262/2012 

Sb., ve znění pozdějších předpisů, 

 dodržení zákazu použití dusíkatých hnojivých látek na zemědělských pozemcích  

s ornou půdou se sklonitostí převyšující 10 ° nebo na zemědělských pozemcích s 

trvalým travním porostem se sklonitostí převyšující 12 °, s výjimkou tuhých statkových 

hnojiv a tuhých organických hnojiv, v případě orné půdy bez porostu zapravených do 

24 hodin po jejich použití podle § 11 odst. 2 nařízení vlády č. 262/2012 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů 

 použití přípravku na ochranu rostlin pro profesionální uživatele, který získal od 

registrovaného distributora, nebo u něhož je držitelem povolení podle § 49 odst. 1 

věty druhé zákona č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Dle § 16, odst. 2 nařízení vlády čl. 73/2023 Sb. 

Žadatel zajistí podle § 46 odst. 2 zákona č. 326/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 

skladování pouze přípravku pro profesionální uživatele, který obdržel od registrovaného 

distributora, nebo u něhož je držitelem povolení. 

Znění kontrolovaného minimálního požadavku podle § 16 odst. 1 písm. a) 

Žadatel zajistí na jím užívaných dílech půdních bloků vedených v evidenci a) dodržení zákazu 

použití dusíkatých hnojivých látek v období zákazu hnojení podle § 6 nařízení vlády č. 

262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a akčním programu, ve znění pozdějších 

předpisů 

KONTROLNÍ BODY POŽADAVKU: 

• Vizuální kontrola na místě v období zákazu hnojení  

• Ověření dodržení zákazu použití dusíkatých hnojivých látek z evidence o hnojivech 

použitých na zemědělské půdě 

• Případné doplňkové ověření dodržení zákazu použití dusíkatých hnojivých látek z knihy 

jízd a výkazu práce 

 

 

 

 



 

 

7 

      
   

 

HODNOTÍCÍ TABULKA PORUŠENÍ POŽADAVKU 

Minimální 

požadavek 
Kritéria Stupně kritérií Hodnocení 

Podle § 16 

odst. 1 

písm. a) 

Rozsah 

Malý 
Nedodržení na ploše do 5 hektarů včetně, pro 

kterou platí období zákazu hnojení. 

Střední 
Nedodržení na ploše od 5 do 10 hektarů včetně, 

pro kterou platí období zákazu hnojení. 

Velký 
Nedodržení na ploše nad 10 hektarů, pro kterou 

platí období zákazu hnojení. 

Závažnost 

Malá 
Použití dusíkatých hnojivých látek do 20 kg 

N/hektar včetně. 

Střední 
Použití dusíkatých hnojivých látek od 20 do 40 kg 

N/hektar včetně. 

Velká 
Použití dusíkatých hnojivých látek nad 40 kg 

N/hektar. 

Trvalost 
Odstranitelná x 

Neodstranitelná Neodstranitelné porušení.  

 

Znění kontrolovaného minimálního požadavku podle § 16 odst. 1 písm. b) 

Žadatel zajistí na jím užívaných dílech půdních bloků vedených v evidenci b) dodržení zákazu 

pěstování kukuřice, bramboru, řepy cukrové, řepy krmné, bobu polního, sóji, slunečnice 

nebo čiroku na zemědělských pozemcích se sklonitostí převyšující 7 °, jejichž jakákoliv část 

se nachází ve vzdálenosti menší než 25 metrů od útvaru povrchových vod nebo od hranice 
ochranného pásma vodního zdroje I. stupně (NOVÉ) podle § 11 odst. 1 nařízení vlády  

č. 262/2012 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

KONTROLNÍ BODY POŽADAVKU: 

• Vizuální ověření dodržení zákazu pěstování uvedených plodin v průběhu vegetačního 

období fyzické kontroly na místě 

• Ověření dodržení zákazu pěstování uvedených plodin z evidence o hnojivech použitých 

na zemědělské půdě 

• Případné doplňkové ověření pěstování uvedených plodin z knihy jízd a výkazu práce 

V rámci tohoto požadavku jsou kontrolovány DPB, které přímo sousedí, tj. přímo se dotýkají 

břehové čáry útvaru povrchových vod a PB, které jakoukoliv svou částí jsou od břehové 

čáry útvaru povrchových vod nebo od hranice ochranného pásma vodního zdroje I. stupně 

(NOVÉ) vzdáleny do 25 m. Výše uvedené se nevztahuje na svahy upravené terasováním. 



 

 

8 

      
   

 

Kontrola je zaměřena na dodržování zásad správné zemědělské praxe, kterými lze 

eliminovat negativní dopady eroze zemědělské půdy. Erozi lze předcházet správnými 

osevními postupy a vyšší pestrostí skladby pěstovaných plodin.  

Pokud se plodiny s nízkou protierozní ochrannou funkcí, jako je kukuřice, brambory, řepa, 

bob setý, sója, slunečnice nebo čirok pěstují na svažitých pozemcích (nad 7°) nacházejících 

se ve vzdálenosti menší než 25 m od útvaru povrchových vod nebo od hranice ochranného 

pásma vodního zdroje I. stupně (NOVÉ), hrozí nejen nebezpečí eroze půdy, ale i znečištění 

vody. 

HODNOTÍCÍ TABULKA PORUŠENÍ POŽADAVKU 

Požadavek Kritéria Stupně kritérií Hodnocení 

Podle § 16 

odst. 1 písm. 

b) 

Rozsah 

Malý 

Nedodržení na ploše do 5 hektarů pozemků 

včetně se sklonem nad 7°, které současně sousedí 

s útvarem povrchových vod nebo ochranným 

pásmem vodního zdroje I. stupně. Nedodržení na 

ploše do 5 hektarů pozemků včetně se sklonem 

nad 7°, které současně sousedí s útvarem 

povrchových vod. 

Střední 

Nedodržení na ploše od 5 hektarů do 10 hektarů 

pozemků včetně se sklonem nad 7°, které 

současně sousedí s útvarem povrchových vod 

nebo ochranným pásmem vodního zdroje 

I.  stupně. Nedodržení na ploše od 5 hektarů do 

10 hektarů pozemků včetně se sklonem nad 7°, 

které současně sousedí s útvarem povrchových 

vod. 

Velký 

Nedodržení na ploše nad 10 hektarů pozemků se 

sklonem nad 7°, které současně sousedí 

s útvarem povrchových vod nebo ochranným 

pásmem vodního zdroje I. stupně. Nedodržení na 

ploše nad 10 hektarů pozemků se sklonem nad 7°, 

které současně sousedí s útvarem povrchových 

vod. 

Závažnost Malá 

Vyjmenované plodiny byly pěstovány na 

pozemcích se sklonem nad 7°, které současně 

sousedí s útvary povrchových vod nebo 

ochranným pásmem vodního zdroje I. stupně, 

v délce do 25 metrů včetně. Vyjmenované plodiny 

byly pěstovány na pozemcích se sklonem nad 7°, 



 

 

9 

      
   

 

které současně sousedí s útvary povrchových vod, 

v délce do 25 metrů včetně. 

Střední 

Vyjmenované plodiny byly pěstovány na 

pozemcích se sklonem nad 7°, které současně 

sousedí s útvary povrchových vod nebo 

ochranným pásmem vodního zdroje I. stupně, 

v délce od 26 do 50 metrů včetně. Vyjmenované 

plodiny byly pěstovány na pozemcích se sklonem 

nad 7°, které současně sousedí s útvary 

povrchových vod, v délce od 26 do 50 metrů 

včetně. 

Velká 

Vyjmenované plodiny byly pěstovány na 

pozemcích se sklonem nad 7°, které současně 

sousedí s útvary povrchových vod nebo 

ochranným pásmem vodního zdroje I. stupně, 

v délce nad 50 metrů. Vyjmenované plodiny byly 

pěstovány na pozemcích se sklonem nad 7°, které 

současně sousedí s útvary povrchových vod, v 

délce nad 50 metrů. 

Trvalost 
Odstranitelná x 

Neodstranitelná Neodstranitelné porušení.  

 

Znění kontrolovaného minimálního požadavku podle § 16 odst. 1 písm. c) 

Žadatel zajistí na jím užívaných dílech půdních bloků vedených v evidenci c) 

dodržení zákazu používání na zemědělských pozemcích dusíkatých hnojivých 

látek na půdu zaplavenou, přesycenou vodou, promrzlou nebo pokrytou 

sněhem podle § 7 odst. 12 nařízení vlády č. 262/2012 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů 

KONTROLNÍ BODY POŽADAVKU:  

• Ověření dodržení zákazu aplikace hnojiv v době nepříznivých klimatických podmínek 

v terénu pomocí exaktního měření teploty půdy v době aplikace hnojiva 

 

• Ověření dodržení aplikace hnojiv v době nepříznivých klimatických podmínek 

z evidence o hnojivech použitých na zemědělské půdě 



 

 

10 

      
   

 

• Případné doplňkové ověření aplikace hnojiv v době nepříznivých klimatických 

podmínek z knihy jízd a výkazu práce 

Kontrola tohoto požadavku probíhá v terénu ve zranitelných oblastech a plnění je 

specifikováno na všechny dusíkaté hnojivé látky. Výjimkou jsou skliditelné rostlinné zbytky a 

výkaly a moč zanechané hospodářskými zvířaty při pastvě nebo při jejich jiném pobytu na 

zemědělském pozemku. 

Požadavek je kontrolován v době samotné aplikace hnojiva v závislosti na 

aktuálním stavu zemědělského pozemku. Posuzování požadavku je ověřováno 

v terénu pomocí exaktního měření teploty půdy půdními teploměry v době 

samotné aplikace hnojiva (popř. v době prováděné kontroly). Zjištěný stav bude 

současně porovnán s vedenou evidencí hnojiv, popř. s knihou jízd, výkazů práce 

s možným využitím záznamů nejbližších hydrometeorologických stanic. 

 

HODNOTÍCÍ TABULKA PORUŠENÍ POŽADAVKU 

Požadavek Kritéria Stupně kritérií Hodnocení 

Podle § 16 

odst. 1 písm. 

c) 

Rozsah 

Malý Nedodržení zákazu na ploše do 5 hektarů včetně. 

Střední 
Nedodržení zákazu na ploše od 5 do 10 hektarů 

včetně. 

Velký Nedodržení zákazu na ploše nad 10 hektarů 

Závažnost 

Malá Použití hnojivých látek do 20 kg N/hektar včetně. 

Střední 
Použití hnojivých látek od 20 do 40 kg N/hektar 

včetně. 

Velká Použití hnojivých látek nad 40 kg N/hektar. 

Trvalost 
Odstranitelná x 

Neodstranitelná Neodstranitelné porušení.  

 

Znění kontrolovaného minimálního požadavku podle § 16 odst. 1 písm. d) 

Žadatel zajistí na jím užívaných dílech půdních bloků vedených v evidenci d) 

rovnoměrné pokrytí pozemku při hnojení podle § 7 odst. 14 nařízení vlády 

č. 262/2012 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 

KONTROLNÍ BODY POŽADAVKU: 



 

 

11 

      
   

 

• Vizuální ověření rovnoměrného rozmístění hnojiva po celé ploše hnojeného 

pozemku anebo po jeho vymezené části během kontroly na místě 

• V případě potřeby ověření dodržení podmínek z evidence o hnojivech použitých na 

zemědělské půdě 

• Případné doplňkové ověření aplikace hnojiv z knihy jízd a výkazu práce 

Diferencované hnojení na základě údajů o vlastnostech půdy nebo stavu porostu splňuje 

podmínky rovnoměrného pokrytí pozemku podle § 9 odst. 2 písm. a) zákona o hnojivech. 

Podmínka rovnoměrného pokrytí pozemku je splněna i v případě hnojení podle zvláštních 

právních předpisů. 

Za porušení není považováno záměrné nerovnoměrné hnojení způsobené dodržováním 

omezeného hnojení v okolí vod (ochranné nehnojené pásy) nebo při diferencovaném 

hnojení na základě údajů o vlastnostech půdy nebo stavu porostu. 

Kontrola tohoto požadavku probíhá v terénu se zaměřením na existenci lagun po aplikaci 

kejdy, případně ploch vyschlých lagun nebo holých ploch v porostu očividně způsobených 

přesycením půdy kejdou, močůvkou atd., popř. průkazným způsobem doložitelná nesprávná 

aplikace hnoje, kompostu, kalu rozvozem na pozemek bez rozmetání, pouze s hrubým 

rozhrnováním hromad po části pozemku, nebo existence shluků minerálního hnojiva. Při 

podezření na porušení probíhá kontrola dat aplikace hnojiv podle evidence o hnojivech, 

knihy jízd, popř. výkazů práce.  

Za rovnoměrné se považuje vyrovnané rozprostření hnojiva na ploše hnojeného půdního 

bloku. Zhodnocení rovnoměrnosti nebo nerovnoměrnosti použití hnojiva vždy závisí na 

posouzení inspektora v rámci fyzické kontroly na místě. Aktuální stav v terénu musí být vždy 

dokumentován (pomocí fotodokumentace). V žádném případě se však neposuzuje 

rovnoměrnost v řádu rozdílů jednotek procent. Za porušení se považují zásadní chyby v 

aplikaci, zejména je-li některá část pozemku zjevně hnojena výrazně více než ostatní.  

HODNOTÍCÍ TABULKA PORUŠENÍ POŽADAVKU 

Požadavek Kritéria Stupně kritérií Hodnocení 

Podle § 16 

odst. 1 písm. 

d) 

Rozsah 

Malý Nedodržení na ploše do 10 hektarů včetně. 

Střední Nedodržení na ploše od 10 do 20 hektarů včetně. 

Velký Nedodržení na ploše nad 20 hektarů. 

Závažnost 

Malá 
Při hnojení nebylo zajištěno rovnoměrné pokrytí 

pozemku. 

Střední x 

Velká x 



 

 

12 

      
   

 

Trvalost 
Odstranitelná x 

Neodstranitelná Neodstranitelné porušení.  

 

Znění kontrolovaného minimálního požadavku podle § 16 odst. 1 písm. e) 

Žadatel zajistí na jím užívaných dílech půdních bloků vedených v evidenci e) 

dodržení zákazu použití dusíkatých hnojivých látek na zemědělských pozemcích 

s ornou půdou se sklonitostí převyšující 10 ° nebo na zemědělských pozemcích 

s trvalým travním porostem se sklonitostí převyšující 12 °, s výjimkou tuhých 

statkových hnojiv a tuhých organických hnojiv, v případě orné půdy bez porostu 

zapravených do 24 hodin po jejich použití podle § 11 odst. 2 nařízení vlády 

č. 262/2012 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

KONTROLNÍ BODY POŽADAVKU: 

• Vizuální prověření výskytu hnojiva na DPB na orné půdě se svažitostí nad 10 st. a na 

travních porostech se svažitostí nad 12 st. 

• Ověření dodržení podmínek z evidence o hnojivech použitých na zemědělské půdě 

• Případné doplňkové ověření aplikace hnojiv z knihy jízd a výkazu práce 

Splnění požadavku prokazuje zemědělský podnikatel kontrolnímu orgánu prostřednictvím 

záznamů v evidenci o hnojivech použitých na zemědělské půdě. Kontrolní orgán provede 

kontrolu záznamů v předložené evidenci s výpisem obhospodařovaných pozemků s kulturou 

R s průměrnou sklonitostí převyšující 10° a s kulturou TTP s průměrnou sklonitostí 

převyšující 12° . Zákaz se nevztahuje na ponechané skliditelné rostlinné zbytky. 

HODNOTÍCÍ TABULKA PORUŠENÍ POŽADAVKU 

Požadavek Kritéria Stupně kritérií Hodnocení 

Podle § 16 

odst. 1 písm. 

e) 

Rozsah 

Malý Nedodržení na ploše do 5 hektarů včetně. 

Střední Nedodržení na ploše od 5 do 10 hektarů včetně. 

Velký Nedodržení na ploše nad 10 hektarů. 

Závažnost 

Malá Použití do 20 kg N/hektar včetně  

Střední Použití od 20 do 40 kg N/hektar včetně 

Velká Použití nad 40 kg N/hektar. 

Trvalost 
Odstranitelná x 

Neodstranitelná Neodstranitelné porušení.  

 



 

 

13 

      
   

 

Znění kontrolovaného minimálního požadavku podle § 16 odst. 1 písm. f) 

Žadatel zajistí na jím užívaných dílech půdních bloků vedených v evidenci f) 

použití přípravku na ochranu rostlin pro profesionální uživatele, který získal od 

registrovaného distributora, nebo u něhož je držitelem povolení podle § 49 odst. 

1 věty druhé zákona č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

KONTROLNÍ BODY POŽADAVKU: 

• Kontrola dokladů o nákupu použitých POR 

Na obhospodařovaných DPB, kde budou žadatelem použity dle záznamů „POR pro 

profesionální uživatele“ (od 1. 4. 2023), budou vyžádány doklady o nákupu použitých POR 

a ověřeno v „Registru distributorů POR“ na webu ÚKZÚZ, zda byl použitý „POR pro 

profesionální uživatele“ získán kontrolovanou osobou od registrovaného distributora POR 

nebo je kontrolovaná osoba držitelem povolení k souběžnému obchodu pro vlastní použití 

vydaného ÚKZÚZ (dle Registru POR, odkaz Vyhledávání v registru přípravků (eagri.cz). Zda 

se jedná o „POR pro profesionální uživatele“ lze dohledat na etiketě POR a také na webu 

ÚKZÚZ – Registr POR, kde je uvedena „Kategorie uživatelů“. 

HODNOTÍCÍ TABULKA PORUŠENÍ POŽADAVKU 

Požadavek Kritéria Stupně kritérií Hodnocení 

Podle § 16 

odst. 1 písm. 

f) 

Rozsah 

Malý 

Byl použit přípravek pro profesionální uživatele, 

který nebyl získán od registrovaného distributora, 

nebo u něhož nebyl držitelem povolení. 

Střední x 

Velký x 

Závažnost 

Malá 

Byl použit přípravek pro profesionální uživatele, 

který nebyl získán od registrovaného distributora, 

nebo u něhož nebyl držitelem povolení. 

Střední x 

Velká x 

Trvalost 
Odstranitelná x 

Neodstranitelná Neodstranitelné porušení.  

 

 



 

 

14 

      
   

 

Znění kontrolovaného minimálního požadavku podle § 16 odst. 2 

Žadatel zajistí podle § 46 odst. 2 zákona č. 326/2004 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů, skladování pouze přípravku pro profesionální uživatele, který obdržel 

od registrovaného distributora, nebo u něhož je držitelem povolení. 

KONTROLNÍ BODY POŽADAVKU: 

• Kontrola dokladů o nákupu skladovaných POR 

Kontrola tohoto požadavku bude provedena u POR, které budou v den kontroly ve skladu 

POR a zaměří se na „přípravky pro profesionální uživatele“. 

Zda se jedná o „POR pro profesionální uživatele“ lze dohledat na etiketě POR a také na 

webu ÚKZÚZ – Registr POR, kde je uvedena „Kategorie uživatelů“. 

U skladovaného POR pro profesionální uživatele bude provedena kontrola toho, zda byl 

POR nakoupen od registrovaného distributora, popř., zda se jedná o POR, který 

kontrolovaná osoba koupila v jiném členském státu Evropské unie na základě platného 

rozhodnutí o povolení k souběžnému obchodu pro vlastní použití. Seznam registrovaných 

distributorů POR lze dohledat na webu ÚKZÚZ – Přípravky na ochranu rostlin – Registrace 

distributorů POR – Registr distributorů POR 

http://eagri.cz/public/app/eagriapp/ro/Prehled/?POR=A 

HODNOTÍCÍ TABULKA PORUŠENÍ POŽADAVKU 

Požadavek Kritéria Stupně kritérií Hodnocení 

Podle § 16 

odst. 2 

Rozsah 

Malý 

Ve skladu byl skladován přípravek pro 

profesionální uživatele, který nebyl získán od 

registrovaného distributora, nebo u něhož nebyl 

držitelem povolení. 

Střední x 

Velký x 

Závažnost 

Malá 

Ve skladu byl skladován přípravek pro 

profesionální uživatele, který nebyl získán od 

registrovaného distributora, nebo u něhož nebyl 

držitelem povolení. 

Střední x 

Velká x 

Trvalost 
Odstranitelná x 

Neodstranitelná Neodstranitelné porušení.  

http://eagri.cz/public/app/eagriapp/ro/Prehled/?POR=A


 

 

15 

      
   

 

 

STANOVENÍ MÍRY SNÍŽENÍ DOTACE 

V případě porušení minimálních požadavků stanoví Fond míru snížení § 17 nařízení vlády ve 

výši 1, 3 nebo 5 %, dle tabulky „Převod hodnocení dle kritérií na procentní vyjádření hodnoty 

snížení“. 

Pokud v témže kalendářním roce dojde k více než jednomu zjištěnému nedodržení minimálního 

požadavku, stanoví Fond míru snížení individuálně u každého nedodržení a výsledné procentní 

podíly sečte. Celkové snížení však nesmí překročit 5 % z celkové částky plateb podle článku 

31 nebo 70 nařízení Evropského parlamentu a Rady 2021/2115. 

PŘEVOD HODNOCENÍ DLE KRITÉRIÍ NA PROCENTNÍ VYJÁDŘENÍ 

HODNOTY SNÍŽENÍ 

Rozsah Závažnost 
Trvalost 

Odstranitelná Neodstranitelná (trvalé porušení) 

malý 

malá 1 1 

střední 1 3 

velká 3 3 

střední 

malá 1 3 

střední 3 3 

velká 3 5 

velký 

malá 3 3 

střední 3 5 

velká 5 5 

 

 

 

 

 



 

 

16 

      
   

 

Přílohy 

Udržitelné hospodaření se živinami 

 

Zemědělská kultura orná půda  SANKCE 

Operace  

 

Nezpůsobilá 

plocha  

§ 24a odst. 2 

Předeklarace 3 % 5 % 10 % 50 % 100 % 

• Splnění podmínek stanovené 

pro jednotlivé druhy 

zemědělských kultur  

 

 

 

Plocha, kde nebyla 

splněna podmínka 

operace 

 

 

 

 

neuplatní se 

 

 

Součet 

jednotlivých 

snížení 

základní 

celofaremní 

ekoplatby 

činí 

nejméně 25 

% 

neuplatní se neuplatní se neuplatní se neuplatní se 

 

 

 

 



 

 

17 

      
   

 

Zemědělská kultura orná půda  SANKCE 

Operace  

 

Nezpůsobilá 

plocha  

§ 24a odst. 3, 4 

Předeklarace 3 % 5 % 10 % 50 % 100 % 

• Žadatel v hospodářském 

roce končícím v roce 

podání žádosti zajistil  

v průměru na 1 hektar 

celkové výměry orné 

půdy dodání fosforu  

v množství odpovídajícím 

odběru fosforu  

v produktech sklizených  

v kalendářním roce 

předcházejícím roku 

podání žádosti,  

s přihlédnutím k 

výsledkům rozborů půdy 

na obsah přístupného 

fosforu, na základě 

výpočtu podle přílohy  

č. 20 k nařízení vlády PP. 

 

Plocha, kde nebyla 

splněna podmínka 

operace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

neuplatní se  

 

 

 

neuplatní 

se 

neuplatní 

se 

neuplatní 

se 

Žadatel dodal 

v průměru 

méně fosforu  

v porovnání  

s potřebou 

dodání 

stanovenou 

podle přílohy  

č. 20 k nařízení 

PP, při míře 

neplnění 

nejvýše 2 kg 

P/ha orné půdy. 

Snížení se 

nevztahuje na 

uživatele 

hospodařícího 

v režimu 

ekologického 

zemědělství 

podle nařízení 

vlády 

upravujícího 

podmínky 

provádění 

• Žadatel dodal 

v průměru 

méně fosforu  

v porovnání  

s potřebou 

dodání 

stanovenou 

podle přílohy  

č. 20 k nařízení 

PP, při míře 

neplnění více 

než 2 kg P/ha 

orné půdy. 

 

• Žadatel dodal  

v průměru více 

fosforu v 

porovnání  

s potřebou 

dodání 

stanovenou 

podle přílohy  

č. 20 k nařízení 

PP, s přebytkem 



 

 

18 

      
   

 

opatření 

ekologického 

zemědělství a 

žadatele, který 

splnil 

podmínku 

dodání 

adekvátního 

množství 

fosforu 

výhradně 

použitím 

organické 

hmoty.  

více než 10 kg 

P/ha orné půdy. 

 

 

Zemědělská kultura orná půda  SANKCE 

Operace  

 

Nezpůsobilá 

plocha  

§ 24a odst. 4 

Předeklarace 3 % 5 % 10 % 50 % 100 % 

• Žadatel, jehož výměra půdy 

evidované ke dni podání žádosti 

v evidenci využití půdy jako 

druh zemědělské kultury 

standardní orná půda, travní 

porost nebo úhor přesáhne 

30 hektarů, na této půdě 

hospodaří s organickou 

Plocha, kde 

nebyla splněna 

podmínka 

operace 

 

 

neuplatní se 

 

 

neuplatní se neuplatní se neuplatní 

se 

neuplatní se  
• Výměra, na 

které nebyla 

podmínka 

splněna, činí 

více než 50 % 

výměry půdy 

zjištěné podle § 

13 odst. 5 a 7 



 

 

19 

      
   

 

hmotou v období od 1. 

července roku předcházejícího 

roku podání žádosti do 30. 

června roku podání žádosti 

(dále jen „hospodářský rok“) na 

ploše odpovídající podílu 

nejméně 35 % půdy upraveného 

postupem podle odstavce 7 

prostřednictvím opatření podle 

tabulky č. 2 přílohy č. 3 

k nařízení vlády PP. Na lehkých 

půdách s charakteristikou 

hlavní půdní jednotky 04, 05, 17, 

21, 31, 32 a 55 a na těžkých 

půdách s charakteristikou 

hlavní půdní jednotky 03, 06, 07, 

20, 23, 39, 44 až 54, 57, 58, 59 

a 61 až 78 podle vyhlášky č. 

227/2018 Sb., o charakteristice 

bonitovaných půdně 

ekologických jednotek a 

postupu pro jejich vedení 

a aktualizaci, je odpovídající 

podíl výměry půdy 30 %. Při 

rozdílném zastoupení půdních 

druhů se vypočte vážený 

průměr na základě zařazení dílů 

půdních bloků podle 

převažujícího půdního druhu. 

 

 

 

 

 

 

 

nařízení vlády 

PP. 

 



 

 

20 

      
   

 

 

Zemědělská kultura orná půda  SANKCE 

Operace  

 

Nezpůsobilá 

plocha  

§ 24a odst. 4 

Předeklarace 3 % 5 % 10 % 50 % 100 % 

• Žadatel obhospodařoval 

ornou půdu, pro kterou 

průměrný koeficient pro 

stanovení potřeby dodání 

fosforu podle přílohy č. 20 

k nařízení vlády PP dosáhl 

hodnoty nejméně 0,3.  

 

 

Plocha, kde 

nebyla splněna 

podmínka 

operace 

 

 

 

neuplatní se 

 

 

neuplatní se neuplatní 

se 

neuplatní se neuplatní 

se  

Průměrný 

koeficient pro 

stanovení 

potřeby dodání 

fosforu podle 

přílohy č. 20 

k nařízení vlády 

PP nedosáhl 

hodnoty 

nejméně 0,3. 

 

 

 

 

 

 



 

 

21 

      
   

 

Zemědělská kultura orná půda  SANKCE 

Operace  

 

Nezpůsobilá 

plocha  

§ 24a odst. 4 

Předeklarace 3 % 5 % 10 % 50 % 100 % 

• Žadatel v 

hospodářském roce 

končícím v roce podání 

žádosti zajistil, aby 

výsledná průměrná 

bilance dusíku na orné 

půdě obhospodařované 

žadatelem k datu 

podání žádosti 

nepřekročila 60 kg N/ha 

orné půdy. 

 

• Žadatel zpracoval do 

30. listopadu roku 

podání žádosti bilanci 

fosforu a bilanci dusíku 

podle přílohy č. 20 

k nařízení vlády PP, 

kterou předloží Fondu 

při provedení kontroly 

na místě. 

 

Nesplnění 

požadované 

podmínky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

neuplatní se 

 

 

neuplatní se neuplatní 

se 

neuplatní se neuplatní 

se  
• Výsledná 

průměrná bilance 

dusíku na orné 

půdě 

obhospodařované 

žadatelem k datu 

podání žádosti 

překročila 60 kg 

N/ha orné půdy. 

 

• Žadatel 

nezpracoval do 30. 

listopadu roku 

podání žádosti 

bilanci fosforu a 

bilanci dusíku podle 

přílohy č. 20 

k nařízení vlády PP 

(kterou předloží 

Fondu při 

provedení kontroly 

na místě v případě, 

že byla provedena).  



 

 

 

 

V této metodice jsou zahrnuta a vyložena ustanovení závazné právní normy pro poskytování 

dotací (nařízení vlády). Právní nárok lze proto odvozovat pouze z právní normy a dalších 

předpisů, a nikoliv z textu této metodiky. Text metodiky není právně závazný. 

 


